
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 226

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3079 del 13/03/2019

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 15/2003. ANNUALITÀ 2018- LIQUIDAZIONE A SALDO IN 
FAVORE DEI COMUNI APPARTENENTI ALLE MINORANZE LINGUISTICHE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA: la  L.R, n. 15 del 30 ottobre 2003, recante “ Norme per la tutela e la valorizzazione della lingua e del 
patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche della Calabria”; che  tutela le parlate della 
popolazione albanese, grecanica e occitana di Calabria e promuove la valorizzazione e divulgazione del 
loro patrimonio linguistico, culturale e materiale. 
VISTA la DGR 775 del 18 settembre 2009, con la quale sono stati approvati i criteri per la determinazione 
dei contributi da erogare ai sensi della L.R. 15/03 e i criteri di funzionamenti del CO.RE.MIL, già istituito 
con  l’art.9 della L.R. n.15/03 e  modificato dall’art.27 della L.R. n.7/06;
ATTESO CHE  
-a sostegno degli interventi afferenti le minoranze linguistiche è stato imputato sul capitolo  U5201025902 
del bilancio regionale 2018 uno stanziamento di € 100.000,00;
-che con  DGR 139 del 26/04/2018  ad oggetto: Legge regionale 30.10.2003 n. 15 “Norme per la tutela e la 
valorizzazione  della  lingua  e  del  patrimonio  culturale  delle  minoranze  linguistiche  e  storiche  della 
Calabria”  è stato approvato il Programma degli  interventi afferenti l’anno 2018;
CONSIDERATO
-che n. 13 Comuni appartenenti alle minoranze linguistiche  hanno presentato, nei termini stabiliti dalle 
vigenti disposizioni, una istanza di contributo per la realizzazione, nell’anno 2018, di attività afferenti le 
minoranze linguiste;  
-che sulla base dei criteri di ripartizione dei fondi, approvati dalla DGR 775/2009 e delle disponibilità delle 
somme messe in bilancio,  sono state determinate le risorse da assegnare a ciascuna area minoritaria e 
di conseguenza a ciascun Comune;
-che  con  decreto  n  7416  del  9/07/2018  è  stato  assunto  l’impegno n.  6866/2018  di  €  100.000,00  ed  
assegnato a ciascuno  Comune un contributo, come indicato nell’elenco allegato al  decreto medesimo; 
-che  con  decreto  n  8515  del  31/07/2018  è  stata  corrisposta,  in  favore  dei  suddetti  beneficiari,  
l’anticipazione del 50% del contributo concesso, per un ammontare di € 50.000,00;
PRESO ATTO
-che i Comuni beneficiari hanno rendicontato le attività svolte durante l’anno 2018;
-che dall’istruttoria delle pratiche, compiuta dagli uffici competenti,  la somma complessiva da erogare a 
saldo è pari ad € 49.989,18, ripartita tra i  medesimi Comuni come indicato nell’allegato “A” unito   al 
presente provvedimento;
RITENUTO, pertanto, di  poter procedere alla  liquidazione del saldo, in favore dei 13 Comuni, per un 
ammontare complessivo di € 49.989,18; 
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.ls 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.
VISTA la liquidazione n. 2841 del 1/03/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
-D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
-la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”
-la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019-2021”
-la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 23-06-
2011, n. 118); 
-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);
-la  circolare n.  22 del  29/07/2008 del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze,  recante chiarimenti  al 
relativo Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dal quale si evince la non applicazione dell’art.48 
bis del Presidente della Repubblica n. 602/73 per i pagamenti disposti “a favore delle Amministrazioni 
Pubbliche ricomprese nell’ elenco predisposto annualmente dall’ ISTAT ai sensi dell’art.1 comma 5 della 
legge 30/12/2004, n. 311”;
ATTESTATO CHE
- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta  imputazione  della  spesa  e  la  necessaria  copertura  finanziaria  di  €  49.989,18  sul  capitolo  
U5201025902 del Bilancio Regionale 2019
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTI altresì:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche ed 
integrazioni”;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
-la D.G.R. n.  541 del  16/12/2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria degli  incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;
-le D.G.R. n. 269 del 12/07/2016; 
-il D.D.G. n. 12320 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente  ad interim del  Settore  n.  4  “Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  Minoranze Linguistiche  e 
Cinematografie”;
-la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale 
n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché del 
dipartimento Istruzione e Attività Culturali”;
-il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale Reggente 
dei  Dipartimenti  Turismo,  Beni  Culturali  e  Spettacolo  nonché  del  Dipartimento  Istruzione  e  Attività 
Culturali;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate:
DI LIQUIDARE a saldo, in favore dei Comuni indicati nell’allegato “A” del presente decreto, la somma 
complessiva di € 49.989,18, per realizzazione delle attività programmate con la L.R.  15/2003- anno 2018, 
erogando a ciascuno di essi la somma posta a fianco indicata nell’elenco allegato, salvo compensazione 
di cassa di cui alle DGR 370/2015, n. 69/2016 e n. 127/2016;
 DI  FAR  GRAVARE  il  suddetto  onere  sull’impegno  6866/2018  -  capitolo  U5201025902-  del  Bilancio 
Regionale 2019,  approvato con DDG n. 7416 del 9/07/2018,;
DI CHIEDERE alla Ragioneria Generale di emettere i relativi mandati di pagamento- mediante girafondi 
ordinari- in favore dei Comuni indicati nell’allegato A del presente decreto, nella misura posta a fianco di 
ciascuno di essi, come da liquidazione n 2841/2019 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai 
sensi  della  legge regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Proponente.

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CASTAGNA VITALIANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO  "A"  

L.R. 15/2013- annualità 2018

COMUNI
CONTRIBUTO 

ASSEGNATO

ANTICIPAZIONE 

CORRISPOSTA

SALDO DA 

EROGARE

Guardia Piemontese 11.521,74€            5.760,87€         5.760,87€            

S.Giorgio Albanese 7.755,34€          3.877,67€         3.877,67€            

Caraffa 7.198,83€          3.599,42€         3.599,42€            

S.Basile 7.039,80€          3.519,90€         3.516,90€            

Civita 6.960,32€          3.480,16€         3.480,16€            

Acquaformosa 6.721,80€          3.360,90€         3.359,10€            

Vaccarizzo 6.562,79€          3.281,40€         3.281,40€            

Lungo 6.562,79€          3.281,40€         3.281,40€            

Maida 6.483,29€          3.241,64€         3.239,00€            

Frascineto 6.403,76€          3.201,88€         3.201,88€            

S. Demetrio Corone 6.403,76€          3.201,88€         3.198,50€            

S, Cosmo Albanese 6.085,76€          3.042,88€         3.042,88€            

Bova 14.300,00€              7.150,00€         7.150,00€            

TOTALE 100.000,00€            50.000,00€          49.989,18€          imp. 6866/2018

 liquidazione 

2841/2019 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


